Jafuire, însielare și rapire este sórtea locurilor și a omenilor, pre cari le napadesc și de cari se apropia. Causă acestor fenomene triste și rusnătoare în seclulu progresului nu póte fi alt'ă, decât neingrigirea guvernelor, și neprecautiunea popórelor respective.

Pentru ilustrarea asertiunilor de mai sus, vom

Saliste, 18/30 Aprile 1872.

sa enarediu pre scurtu o fapta, ce s'a intemplantu in tempulu din urma in comitatulu Bihorului.

In 11. l. c. o caravana de astfelu de tigani migratori s'au intinse corturile in giurulu comunei române C e h e i u, si in aceea noapte si perira din cas'a sirguinciosului economu de aici G e o r g i u S f a r l e a 1000 fl.

Rom.“ pre carea o rogu a nu mi le respinge!

Domnule redactoru alu „Federatiunei“!

M'amu miratu si me miru pana la umitu, ca ce ansa ti-amu potutu dá, ca sa me blasfemedi in jurnalulu d-tale „Federatiunea“ de sub nr. 42 din 14/26 Aprile 1872. prin not'a facuta insusi de d-ta.

Cugetandu mai adencu si mai intensivu asupra causei la asta blasfemia, in carea dici, ca eu a-siu fi fostu celu mai cumplitu aspirante din cati ai potutu vedé, la ol'a cea cu carne a guvernului, sa-mi credi dlu meu, ca era p'aci p'aci sa cugetu, ca d-ta,